UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2843/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày 21 tháng 10 năm 2022

V/v đăng ký bổ sung Nghị quyết

thông qua Hội đồng nhân dân Tỉnh

khóa X, tại kỳ họp chuyên đề

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thưc̣ hiêṇ ý kiến chỉ đaọ của Chủ tic̣h Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại Công văn số 1694/VPUBND-THVX ngày 19/10/2022, về việc tham

mưu chuẩn bị nội dung trình tại kỳ họp chuyên đề, HĐND Tỉnh khóa X,

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo như sau:

1. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Căn cứ Quyết định số 1161/QĐ-TTg ngày 01/10/2022 của Thủ tướng

Chính phủ, về việc bổ sung giao điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các bộ, cơ quan trung ương và

địa phương (đợt 3); trong đó, tại khoản 1 Điều 3 có nêu: “Báo cáo của các bộ, cơ

quan trung ương và địa phương về việc thông báo hoặc quyết định giao kế hoạch

đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các

cơ quan, đơn vị sử dụng vốn đầu tư công về Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài
chính trước ngày 10 tháng 10 năm 2022”.

Căn cứ Công văn số 7248/BKHĐT-TH ngày 12/10/2022 của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư về việc dự kiến kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2023;

theo đó: Tỉnh Đồng Tháp, được ngân sách trung ương hỗ trợ các dự án từ nguồn

vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội, với tổng kinh phí hỗ trợ

1.170,5 tỷ đồng;

Tại khoản 1 Điều 53 Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019, quy định điều kiện

bố trí vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm: “Chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối

tượng đầu tư công khác phải có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, trừ dự án
đầu tư công khẩn cấp.”

Theo Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân

dân Tỉnh, về thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước

giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ ; trong đó: Giao Ủy ban nhân

dân Tỉnh:

- Tiếp tục rà soát, hoàn chỉnh và trình Hội đồng nhân dân Tỉnh danh mục,

mức vốn bố trí cho từng dự án (đợt 3) sau khi Trung ương giao tiếp kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách Trung ương (đợt 3).

- Quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa

phương để đầu tư giữa các ngành, lĩnh vực, chương trình và trong nội bộ các

2

ngành, lĩnh vực, chương trình của các đơn vị sử dụng các nguồn vốn này và báo

cáo Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

2. Qua rà soát thủ tục hồ sơ, hiện nay có một số Chương trình, dự án cần

thiết phải thông qua Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp chuyên đề, cụ thể như

sau:

- Giao vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân

sách Nhà nước do tỉnh quản lý và phân bổ (đợt 3).

- Giao vốn ngân sách trung ương bố trí từ chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế - xã hội.

- Giao vốn ngân sách địa phương bố trí từ nguồn số dư dự toán và tăng thu

xổ số kiến thiết năm 2020.

- Điều chỉnh kế hoạch vốn trung hạn cho một số dự án đã được Hội đồng

nhân dân tỉnh giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn

ngân sách địa phương do tỉnh quản lý và phân bổ.

3. Do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị đăng ký bổ sung Nghị quyết “về

giao, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân

sách Nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ” thông qua Hội đồng nhân dân Tỉnh

khóa X, tại kỳ họp chuyên đề.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VP, NV. pvv

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Cẩn

		2022-10-24T09:23:30+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!